
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

17 июня 2022г. № 48/1              Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1142-п от 15.06.2022 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 29.06.2012 № 1129-п «Об утверждении административного 
регламента по оказанию муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков, находящихся в государственной 
собственности, многодетным гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, садоводства, огородничества в 
собственность бесплатно»

• Постановление № АГ-1146-п от 16.06.2022 о принятии 
решения о подготовке проекта внесения изменений в проект 
межевания территории города Минусинска, в границах ул. 
Ачинская – ул. Мира – ул. Затубинская – ул. Октябрьская

• Постановление № АГ-1147-п от 16.06.2022 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 22.04.2020 № АГ-594-п «Об утверждении состава комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Минусинска»

• Постановление № АГ-1148-п от 16.06.2022 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 15.07.2015 № АГ-1318-п «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования город Минусинск»

• Постановление № АГ-1149-п от 16.06.2022 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 31.10.2013 № АГ-2037-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение транспортной инфраструктуры 
муниципального образования город Минусинск»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.06.2022				                          № АГ-1142-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
29.06.2012 № 1129-п "Об утверждении административного регламента по оказанию 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 
государственной собственности, многодетным гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, садоводства, огородничества в собственность 
бесплатно» 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, постановлением 
Администрации города Минусинска от 30.11.2010 № 2108-п «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения органами местного самоуправления и муниципальными 
учреждениями муниципального образования город Минусинск административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», в целях реализации мероприятий и 
повышения качества по предоставлению муниципальных услуг, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 29.06.2012 № 1129-п 
«Об утверждении административного регламента по оказанию муниципальной услуги 
«Предоставление земельных участков, находящихся в государственной собственности, 
многодетным гражданам для индивидуального жилищного строительства, садоводства, 
огородничества в собственность бесплатно» (с изменениями от 25.01.2013 № АГ-61-п, 
17.12.2013 № АГ-2368-п, 26.02.2014 № АГ-309-п, от 10.12.2015 № АГ-2369-п, от 30.06.2016 
№ АГ-1076-п, от 05.06.2017 № АГ-987-п, от 14.09.2017 № АГ-1811-п, 25.03.2019 №АГ-
434-п, от 01.06.2020 № АГ-814-п, от 27.08.2020 № АГ-1487-п, от 03.02.2022 № АГ-184-п) 
в приложении «Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление земельных участков, находящихся в государственной собственности, 
многодетным гражданам для индивидуального жилищного строительства, садоводства, 
огородничества в собственность бесплатно», внести следующие изменения:

1.1. в разделе 2. «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:

подпункт 2.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если документы, указанные в статье 29.1 Закона Красноярского края от 

04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае» 
находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления 
либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, и 
не были представлены гражданином или его законным представителем по собственной 
инициативе, уполномоченный орган запрашивает посредством межведомственных 
запросов документы (сведения, содержащиеся в документах) в соответствующих органах 
и организациях, за исключением случаев, когда такие документы включены в перечень 
документов, определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих 
официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы 
города Савина Ю.А.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2022				                          № АГ-1146-п

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект 
межевания территории города Минусинска, в границах ул. Ачинская – ул. Мира – ул. 
Затубинская – ул. Октябрьская

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского 
округа город Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Принять решение о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания 
территории города Минусинска в границах ул. Ачинская – ул. Мира – ул. Затубинская 
– ул. Октябрьская, (утвержден постановлением Администрации города Минусинска 
от 11.04.2022 № АГ-628-п «Об утверждении проекта межевания территории города 
Минусинска, в границах ул. Ачинская – ул. Мира – ул. Затубинская – ул. Октябрьская»).

2. Предложить МУП «Земли города» в срок до 01.08.2022 года подготовить 
документацию по планировке территории, в соответствии с нормативными документами, 
указанными в приложении 1.

3. В течение 14 дней, со дня опубликования настоящего постановления физические 
или юридические лица вправе предоставлять в Администрацию города Минусинска свои 
предложения о порядке, сроках подготовки и содержания документации по планировке 
территории, по адресу: г. Минусинск, ул. Гоголя 63, 2 этаж, Управление архитектуры, 
градостроительства и землепользования Администрации города Минусинска. 

4. Управлению архитектуры, градостроительства и землепользования Администрации 
города Минусинска в течение 14 дней со дня официального опубликования настоящего 
постановления, осуществлять прием замечаний физических или юридических лиц, 
предложений о порядке и сроках подготовки и содержания документации по планировке 
территории.

5. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих 
официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы 
города Савина Ю.А.

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение 1 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 16.06.2022 № АГ-1146-п

Перечень нормативных документов для выполнения документации по 
планировке территории



2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2022				               № АГ-1147-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
22.04.2020 № АГ-594-п «Об утверждении состава комиссии по делам несовершенно-
летних и защите их прав Минусинска» 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1999 
№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо-
вершеннолетних», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.11.2013 
№ 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолет-
них и защите их прав», Законом Красноярского края от 31.10.2002 №4-608 «О системе про-
филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом городского 
округа город Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление от 22.04.2020 № АГ -594-п «Об утверждении 
состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Минусинска» 
следующего содержания:

Приложение «Состав Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав горо-
да Минусинска» изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляю-
щих официальное опубликование нормативно – правовых актов Администрации города 
Минусинска, и разместить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинске в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города 
по социальным вопросам Павлову Ж.В.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска 

от 16.06.2022 № АГ-1147-п

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска 

от 22.04.2020 АГ-594-п

Состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Ми-
нусинска
Павлова 
Жанна Валентиновна

Койнова 
Татьяна Николаевна

Хаметшина 
Нина Александровна

заместитель Главы города по социальным вопросам – 
председатель Комиссии

руководитель Управления образования администрации 
города Минусинск - заместитель председателя Комиссии

руководитель территориального отделения КГКУ 
«Управление социальной защиты населения» - заместитель 
председателя Комиссии

Карасева 
Елена Николаевна

Члены комиссии:

главный специалист, обеспечивающий деятельность 
комиссии по делам несовершеннолетних и защиты их 
прав, администрации города Минусинска– ответственный 
секретарь Комиссии

Герченова 
Олеся Александровна

Бурмакова
Елена Юрьевна 

Букова
Наталья Викторовна

Собецкая
Татьяна Викторовна

Грибачевская
Лилия Владимировна

ведущий специалист, обеспечивающий деятельность 
комиссии по делам несовершеннолетних и защиты их прав, 
администрации города Минусинска

начальник отдела культуры администрации города 
Минусинска

начальник отдела спорта и молодежной политики 
администрации города Минусинска

начальник отдела опеки и попечительства над 
несовершеннолетними и защите их прав Управления 
образования администрации города Минусинск

директор МБУ МЦ «Защитник»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2022				                          № АГ-1148-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 15.07.2015 № АГ-1318-п «Об утверждении схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории муниципального образования город Минусинск» 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 
381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Россий-
ской Федерации», постановлением Правительств Российской Федерации от 29.09.2010 № 
772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, располо-
женных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в го-
сударственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», 
Приказ министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края от 27.09.2018 
№ 555-о «Об установлении Порядка разработки и утверждения схемы размещения не-
стационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных об-
разований Красноярского края», Уставом городского округа город Минусинск, решениями 
Минусинского городского Совета депутатов от 27.04.2022 № 52-356-р и от 24.05.2022 № 
53-360р «О согласовании изменений в схему размещения нестационарных торговых объ-
ектов на территории муниципального образования город Минусинск», в целях развития 
торговой деятельности и обеспечения доступности товаров для населения на территории 
муниципального город Минусинск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В приложение к постановлению Администрации города Минусинска от 15.07.2015 
№ АГ-1318-п «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов 
на территории муниципального образования город Минусинск» внести следующие изме-
нения:

1.1. цифры «01.05.2022» заменить цифрами «01.05.2029»;
1.2. цифры «31.12.2022» заменить цифрами «31.12.2029»;
1.3. слова «5 лет со дня заключения договора по результатам аукциона» заменить сло-

вами «7 лет со дня заключения договора по результатам аукциона»; 
1.4. слова «п. Зеленый Бор, район ул. Ленина, 5 павильон № 15» заменить на слова «п. 

Зелёный Бор, район ул. Журавлева, 5 павильон № 15». 
1.5. Номера строк 5-114 считать строками 6-115;
1.6. Строки 5, 61, 62, 63 изложить в следующей редакции: 

1. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 25.04.2017 № 739/пр "Об утверждении требований к цифровым 
топографическим картам и цифровым топографическим планам, используемым при 
подготовке графической части документации по планировке территории"

2. СП  42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*.

Крушинская
Елена Викторовна 

Рожков 
Павел Александрович

Позднякова 
Елена Викторовна

Михайлова
Марина Кузьминична

Килочицкий 
Виталий Владимирович

Вандышева 
Марина Юрьевна

представитель уполномоченного по правам ребенка 
Красноярского края в г.Минусинске (по согласованию)

заместитель начальника МО МВД РФ «Минусинский» 
- начальник полиции МО МВД РФ «Минусинский» (по 
согласованию)

заместитель начальника ОУУП и ПДН Межмуниципального 
отдела МВД России «Минусинский» (по согласованию)

директор краевого государственного бюджетного 
учреждения социального обслуживания «Центр социальной 
помощи семье и детям «Минусинский» (по согласованию)

заведующий филиала № 3 КГБУЗ «Красноярский краевой 
психоневрологический диспансер № 1» (по согласованию)

КГБ ОУ для детей нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-социальной помощи «КЦПМСС» 
(по согласованию)

Шварцков 
Яков Александрович

Есин 
Вадим Викторович

Томилова 
Лариса Афанасьевна

Сакович 
Роман Михайлович

Коровина 
Ксения Андреевна

Пискижев 
Виктор Викторович

Огоренко
Сергей Вениаминович

Саламатова
Юлия Анатольевна

заместитель директора краевого государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения города 
Минусинска» (по согласованию)

главный врач краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Минусинская межрайонная 
больница» (по согласованию)

заведующая поликлиникой по организации амбулаторной 
помощи детскому населению краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Минусинская 
межрайонная больница» врач педиатр (по согласованию)

начальник отдела надзорной деятельности 
и профилактической работы по г.Минусинску и 
Минусинскому району (по согласованию)

муниципальный координатор отделения общероссийской 
общественно-государственной детско-юношеской 
организации «Российское движение школьников» (по 
согласованию)

иерей Спасского собора г.Минусинска Красноярской 
Епархии Русской Православной Церкви (по согласованию)

депутат Минусинского городского Совета депутатов (по 
согласованию)

начальник филиала по Минусинскому району ФКУ УИИ 
ГУФСИН России по Красноярскому краю (по согласованию)

«

№ 
п/п

Тип 
нестационарного 
торгового 
объекта 

Адресные ориентиры 
нестационарного 
торгового объекта/
территориальная 
зона/район 

Количество 
нестационарных 
торговых объектов по 
каждому адресному 
ориентиру, шт.

Площадь 
земельного 
участка 

Вид реализуемой 
нестационарным 
торговым объектом 
продукции

Информация об использовании 
нестационарного торгового объекта 
субъектами малого или среднего 
предпринимательства, осуществляющим 
торговую деятельность

Предлагаемый 
период размещения 
нестационарных 
торговых объектов (дата)

5 квасные бочки район 
ул.Ботаническая, 49

1 9 продовольственные 
товары (квас)

возможно использование 
субъектами малого или среднего 
предпринимательства осуществляющим 
торговую деятельность

по 01.05.2029

61 киоск район ул. Абаканская, 
53 (район торгового 
центра)

1 9 непродовольственные 
товары (печатная 
продукция)

возможно использование субъектами 
малого или среднего предпринимательства 
осуществляющим торговую деятельность

по 01.05.2029



3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2022				                      № АГ-1149-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Мину-
синска от 31.10.2013 № АГ-2037-п «Об утверждении муниципальной програм-
мы «Обеспечение транспортной инфраструктуры муниципального образо-
вания город Минусинск»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского 
округа город Минусинск Красноярского края, постановлениями Администрации го-
рода Минусинска от 31.07.2013 № АГ-1346-п «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ муниципального образования 
город Минусинск, их формировании и реализации», от 30.08.2013 № АГ-1544-п 
«Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образова-
ния город Минусинск», в целях создания благоприятных условий проживания на-
селения, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-
2037-п «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение транспортной 
инфраструктуры муниципального образования город Минусинск» (с изменениями 
от 29.10.2021 № АГ-1915-п, от 23.12.2021 № АГ-2280-п, от 21.01.2022 № АГ-88-п, 
от 11.02.2021 № АГ-256-п, от 28.02.2022 № АГ-343-п, от 04.05.2022 № АГ-796-п) 
внести следующие изменения: 

в приложении муниципальная программа «Обеспечение транспортной ин-
фраструктуры муниципального образования город Минусинск»:

в Паспорте муниципальной программы:
раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» из-

ложить в новой редакции:
« 

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования программы составляет – 869 537,09 
тыс. руб., из них:
2022 год – 544 891,28 тыс. руб.;
2023 год – 154 922,60 тыс. руб.;
2024 год – 169 723,21 тыс. руб.;
в том числе:
средства бюджета города – 265 658,38 тыс. руб., из них:
2022 год – 94 393,07 тыс. руб., в том числе средства дорожного 
фонда города Минусинска – 66 517,47 тыс. руб.;
2023 год – 84 852,50 тыс. руб.;
2024 год – 86 412,81 тыс. руб.;
средства краевого бюджета – 432 736,11 тыс. руб., из них:
2022 год – 425 067,08 тыс. руб.;
2023 год – 3 503,51 тыс. руб.;
2024 год – 4 165,52 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 171 142,60 тыс.руб., из них:
2022 год – 25 431,12 тыс. руб.;
2023 год – 66 566,60 тыс. руб.;
2024 год – 79 144,88 тыс. руб.

»
абзац шестой раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

за счет средств бюджета города, вышестоящих бюджетов и внебюджетных источ-
ников» изложить в новой редакции:

2. Признать утратившими силу постановление Администрации города 
Минусинска от 20.01.2022 № АГ-80-п «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального образо-
вания город Минусинск» и постановление Администрации города Минусин-
ска от 23.05.2022 № АГ-914-п «Об утверждении схемы размещения неста-
ционарных торговых объектов на территории муниципального образования 
город Минусинск».

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, 
осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых ак-
тов Администрации города Минусинска и разместить на официальном сай-
те муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы города по экономике, финансам Веккессера Э.К.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет 
действия на правоотношения возникшие с 1 мая 2022 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

«Общий объем финансирования программы составляет – 869  537,09 тыс. 
руб., из них:

2022 год – 544 891,28 тыс. руб.;
2023 год – 154 922,60 тыс. руб.;
2024 год – 169 723,21 тыс. руб.;
в том числе:
средства бюджета города – 265 658,38 тыс. руб., из них:
2022 год – 94 393,07 тыс. руб., в том числе средства дорожного фонда города 

Минусинска – 66 517,47 тыс. руб.;
2023 год – 84 852,50 тыс. руб.;
2024 год – 86 412,81 тыс. руб.;
средства краевого бюджета – 432 736,11 тыс. руб., из них:
2022 год – 425 067,08 тыс. руб.;
2023 год – 3 503,51 тыс. руб.;
2024 год – 4 165,52 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 171 142,60 тыс.руб., из них:
2022 год – 25 431,12 тыс. руб.;
2023 год – 66 566,60 тыс. руб.;
2024 год – 79 144,88 тыс. руб.»
приложение 2 к муниципальной программе «Перечень мероприятий подпро-

граммы и отдельных мероприятий муниципальной программы» изложить в редак-
ции приложения 1 к настоящему постановлению;

приложение 3 к муниципальной программе «Распределение планируемых 
расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы» изло-
жить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению;

приложение 4 к муниципальной программе «Распределение планируемых 
объемов финансирования муниципальной программы по источникам финансиро-
вания» изложить в редакции приложения 3 к настоящему постановлению

в приложении 5 Подпрограмма 1 «Дороги муниципального образования город 
Минусинск»:

в Паспорте подпрограммы:
раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

новой редакции:
« 

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 
765 366,02 тыс. руб., из них:
2022 год – 496 471,42 тыс. руб.;
2023 год – 127 047,00 тыс. руб.;
2024 год – 141 847,60 тыс. руб.;
в том числе:
средства бюджета города – 181 816,72 тыс. руб., из них:
2022 год – 66 302,62 тыс. руб., в том числе средства дорожного 
фонда города Минусинска – 66 302,62 тыс. руб.;
2023 год – 56 976,90 тыс. руб.;
2024 год – 58 537,20 тыс. руб.;
средства краевого бюджета – 412 406,71 тыс. руб., из них:
2022 год – 404 373,68 тыс. руб.;
2023 год – 3 503,51 тыс. руб.;
2024 год – 4 165,52 тыс. руб. средства федерального бюджета – 
171 142,60 тыс.руб., из них:
2022 год – 25 431,12 тыс. руб.;
2023 год – 66 566,60 тыс. руб.;
2024 год – 79 144,88 тыс. руб.

 »;
приложение 2 к подпрограмме 1 «Перечень подпрограммных мероприятий» 

изложить в реакции приложения 4 к настоящему постановлению;
в приложении 7 Подпрограмма 3 «Обеспечение транспортной инфраструкту-

ры муниципального образования город Минусинск»:
в Паспорте подпрограммы:
раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

новой редакции:
« 

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 
20 544,25 тыс. руб., из них:
2022 год – 20 544,25 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
в том числе:
средства бюджета города – 214,85 тыс. руб. из них:
2022 год – 214,85 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
средства краевого бюджета – 20 329,40 тыс. руб. из них:
2022 год – 20 329,40 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.

 »;
в приложении 7 Подпрограммы 3 «Обеспечение транспортной инфраструкту-

ры муниципального образования город Минусинск» 
раздел 1 «Постановка общегородской проблемы и обоснование необходимо-

сти разработки подпрограммы» изложить в новой редакции:
«

62 киоск район ул. Абаканская, 
61

1 9 непродовольственные 
товары (печатная 
продукция)

возможно использование субъектами 
малого или среднего предпринимательства 
осуществляющим торговую деятельность

по 01.05.2029

63 киоск район ул. 
Абаканская,6 2а

1 9 непродовольственные 
товары (печатная 
продукция)

возможно использование субъектами 
малого или среднего предпринимательства 
осуществляющим торговую деятельность

по 01.05.2029

 .».
1.8. дополнить новыми строками 113, 114, 115 следующего содержания: «

№ 
п/п

Тип 
нестационарного 
торгового 
объекта 

Адресные ориентиры 
нестационарного 
торгового объекта/
территориальная 
зона/район 

Количество 
нестационарных 
торговых объектов по 
каждому адресному 
ориентиру, шт.

Площадь 
земельного 
участка 

Вид реализуемой 
нестационарным 
торговым объектом 
продукции

Информация об использовании 
нестационарного торгового объекта 
субъектами малого или среднего 
предпринимательства, осуществляющим 
торговую деятельность

Предлагаемый 
период размещения 
нестационарных 
торговых объектов 
(дата)

113 автоприцеп район ул. 
Центральной, 25

 1  12 продовольственные 
товары

возможно использование 
субъектами малого или среднего 
предпринимательства осуществляющим 
торговую деятельность

7 лет со дня 
заключения договора 
по результатам 
аукциона

114 автоприцеп район ул. Трегубенко, 
55

1 12 продовольственные 
товары

возможно использование 
субъектами малого или среднего 
предпринимательства осуществляющим 
торговую деятельность

7 лет со дня 
заключения договора 
по результатам 
аукциона

115 автоприцеп район ул. 
Центральной, 25

1 12 продовольственные 
товары

возможно использование 
субъектами малого или среднего 
предпринимательства осуществляющим 
торговую деятельность

7 лет со дня 
заключения договора 
по результатам 
аукциона

 .».



4
Основные разделы подпрограммы
1. Постановка общегородской проблемы и обоснование необходимости 

разработки подпрограммы
Одной из самых острых социально-экономических проблем является высокая 

аварийность на автомобильных дорогах.
Низкий уровень безопасности дорожного движения в условиях роста уровня 

автомобилизации становится ключевой проблемой в решении вопросов обеспе-
чения общественной защищенности населения и вызывает справедливую обе-
спокоенность граждан.

В условиях быстрого роста численности автопарка и интенсивности 
движения на дорогах, учитывая увеличение правонарушений, связанных  
с управлением транспортом в состоянии опьянения, нарушения скорост-
ного режима движения, происшествий по вине пешеходов, пренебрежения  
к требованиям Правил дорожного движения, необходимо обеспе-
чить реализацию Федерального закона от 10.11.1995 № 196-ФЗ «О без-
опасности дорожного движения». Согласно указанному Закону основной 
задачей государственной политики в области обеспечения безопасности дорож-
ного движения является охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита  
их прав и законных интересов, а также защита интересов общества  
и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий (да-
лее - ДТП), снижения тяжести их последствий.

Одним из основных видов ДТП являются наезды на пешеходов и составляют 
не менее 30 процентов от общего числа зарегистрированных ДТП.

Основными причинами таких происшествий служат нарушения Пра-
вил дорожного движения, как водителями транспортных средств, так  
и пешеходами. Вместе с тем, на совершение таких нарушений, как переход про-
езжей части в неустановленном месте, неожиданный выход пешеходов на про-
езжую часть, во многих случаях провоцирует отсутствие в необходимых местах 
тротуаров, пешеходных дорожек и переходов.

Другой, не менее важной проблемой, остается неудовлетворительное состоя-
ние имеющихся пешеходных переходов. По результатам проверок, проведенных 
сотрудниками Госавтоинспекции совместно с органами прокуратуры, установле-
но, что каждый четвертый пешеходный переход, обустроенный в настоящее вре-
мя на улично-дорожной сети города, не соответствует установленным требовани-
ям по эксплуатационному состоянию и оборудованию техническими средствами 
организации дорожного движения в необходимом количестве.

Неудовлетворительные дорожные условия сопутствуют гибели в ДТП каждого 
третьего участника дорожного движения.

Необходимо отметить, что в целом неудовлетворительный дорожный фактор 
способствовал совершению каждого четвертого ДТП с пострадавшими. В числе 
наиболее распространенных причин таких ДТП следующие: отсутствие огражде-
ний на опасных участках автодорог, отсутствие или неправильное применение 
дорожно-знаковой информации, отсутствие или недостаточность наружного ос-
вещения.

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-эко-
номических и демографических задач. Аварийность на автомобильном транспор-
те наносит огромный материальный и моральный ущерб обществу в целом и от-
дельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению 
из сферы производства людей трудоспособного возраста, а также к гибели детей.

Последствия дорожно-транспортных происшествий наносят огромный демо-
графический, моральный и материальный ущерб жителям.

В целях профилактики дорожных происшествий, в том числе с участием пе-
шеходов, водителей в нетрезвом состоянии, сотрудниками ГИБДД ежегодно про-
водятся мероприятия, направленные на выявление и пресечение аварийно-опас-
ных нарушений ПДД, нарушений ПДД пешеходами и водителями в зоне действия 
пешеходных переходов, профилактику дорожных происшествий. В средствах 
массовой информации освещаются материалы по безопасности дорожного дви-
жения, проводятся пропагандистские мероприятия, направленные на привитие у 
детей навыков безопасного поведения на улице, профилактику дорожных проис-
шествий и снижение детского дорожно-транспортного травматизма.

Сложная обстановка с аварийностью потребовала выработки и реализации 
мероприятий, направленных на снижение уровня смертности и травматизма от 
ДТП населения, и обеспечения роста безопасности и благополучия граждан му-
ниципального образования город Минусинск.

Таким образом, задачи сохранения жизни и здоровья участников дорожного 
движения и, как следствие, сокращения демографического и социально-эконо-
мического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий со-
гласуются с приоритетными задачами социально-экономического развития Рос-
сийской Федерации и Красноярского края.

Необходимость разработки и реализации подпрограммы обусловлена следу-

ющими причинами:
социально-экономическая острота проблемы;
межотраслевой и межведомственный характер проблемы;
необходимость привлечения к решению проблемы органов местного само-

управления и организаций и их заинтересованность в достижении конечного ре-
зультата;

привлечение средств краевого бюджета посредством участия в реализации 
государственной программы «Развитие транспортной системы».

В рамках подпрограммы «Региональные проекты в области дорожного хозяй-
ства, реализуемые в рамках национальных проектов» государственной програм-
мы Красноярского края «Развитие транспортной системы» в городе Минусинске 
планируется реализация мероприятия по обустройству участков улично-дорож-
ной сети вблизи образовательных организаций для обеспечения безопасности 
дорожного движения. 

В ходе реализации данного мероприятия будут созданы максимально без-
опасные и комфортные условия движения участников дорожного движения на ав-
томобильных дорогах, примыкающих к образовательным организациям с целью 
предотвращения дорожно-транспортных происшествий.

Образовательные организации (далее – ОО) – дошкольные образовательные 
организации, общеобразовательные организации, организации дополнительного 
образования, профессиональные образовательные организации.

Улично-дорожная сеть, расположенная в районе ОО (прилегающая к террито-
рии ОО) - территория на расстоянии 100 м от ограждения образовательной орга-
низации или от здания образовательной организации.

На территории муниципального образования город Минусинск по состоянию 
на 1 января 2022 года расположено 43 образовательных организаций. Общее ко-
личество обучающихся в образовательных организация не менее 20 858 человек.

На территории муниципального образования город Минусинск насчитывается 
132 пешеходных перехода, в том числе 44 пешеходных перехода расположены 
на участках улично-дорожной сети, прилегающих к территориям образовательных 
организаций.

За истекший 2021 год администрации города Минусинска было выдано более 
70 предписаний контрольно-надзорных органов в области обеспечения безопас-
ности дорожного движения.

Замечания, указанные в предписании в области обеспечения безопасности 
дорожного движения устранены в срок.

На участках улично-дорожной сети, прилегающих к территориям образова-
тельных организаций города Минусинска, проводилось исследование интенсив-
ности транспортных потоков в утренние и вечерние часы, когда интенсивность 
движения имеет максимальное значение. При проведении учёта движения транс-
порта определилось среднее значение приведенной интенсивности движения, 
которое составляет – 498 авт./час.

Обеспечение безопасности дорожного движения является составной частью 
обеспечения личной безопасности граждан, социальных и экономических про-
блем, повышения качества жизни. В значительной степени это обусловлено реа-
лизацией мероприятий, направленных на:

повышение безопасности дорожного движения за счет средств дорожного 
фонда города Минусинска;

обустройство участков улично-дорожной сети вблизи образовательных орга-
низаций для обеспечения безопасности дорожного движения за счет средств до-
рожного фонда Красноярского края.»;

приложение 2 к подпрограмме 3 «Перечень подпрограммных мероприятий» 
изложить в редакции приложения 5 к настоящему постановлению;

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осущест-
вляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администра-
ции города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального об-
разования в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Первого заместите-
ля Главы города Савина Ю.А.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

С приложениями к постановлению можно ознако-
миться в сетевом издании-портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» по ссылке http://право-минюст.рф

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и право-

охранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


